
КОМИ СОВЕТСКАЯ СОЦИАЛИСТИЧЕСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
 

ЗАКОН 
 

Об уточнении бюджетов Коми Советской 
Социалистической Республики на 1991 год 

 

Во исполнение Закона РСФСР "О Государственной бюджетной системе 

РСФСР в 1991 году", постановления Совета Министров РСФСР от 20 

февраля 1991 года № 103 "О государственной бюджетной системе РСФСР в 

1991 году" Верховный Совет Коми Советской Социалистической Республики 

постановляет: 

 
Статья 1. Разрешить исполнение республиканского бюджета Коми ССР 

на 1991 год по расходам в сумме 535481,0 тыс.руб. исходя из объема доходов 

в сумме 533400,0 тыс.руб. и предельного размера дефицита в сумме 2081 

тыс.руб. согласно приложению № 1. Утвердить оборотную кассовую 

наличность на 1 января 1992 года в сумме 9000 тыс.руб. 

 
Статья 2. Утвердить на 1991 год ставки налогов и нормативы 

отчислений в бюджеты городов и районов: 

а) налога на прибыль государственных предприятий и организаций 

союзного и республиканского (РСФСР) подчинения, от подоходного налога с 

граждан СССР, иностранных граждан и лиц без гражданства, от налога с 

оборота и акцизного сбора согласно приложению № 2; 

б) от оплаты за воду, вносимой предприятиями и организациями, 

подоходного налога с колхозов, кооперативных предприятий и хозорганов 

общественных организаций, лесного дохода, платы за один кубометр 

заготавливаемой деловой древесины, налога на холостяков, одиноких и 

малосемейных граждан СССР, налога с продаж по товарам народного 

потребления и услугам, сельскохозяйственного налога - 100 процентов; 



в) от поступлений от реализации облигаций Государственного 

внутреннего выигрышного займа, налога с владельцев транспортных средств 

- 50 процентов. 

 
Статья 3. Установить, что доходы от приватизации собственности по 

хозяйству республиканского (РСФСР) подчинения и хозяйству Коми ССР 

зачисляются соответственно в размере: 

- 5 процентов и 30 процентов - в доход республиканского бюджета Коми 

ССР; 

- 5 процентов и 40 процентов - в доходы бюджетов городов и районов. 

 
Статья 4. Установить, что суммы налога на прибыль предприятий 

союзного и республиканского (РСФСР) подчинения, полученную сверх 

предельного уровня рентабельности, зачисляются по ставке: 

- 17 процентов - в доход республиканского бюджета Коми ССР; 

- 20,5 процентов - в доходы бюджетов городов и районов. 

 
Статья 5. Установить, что в республиканский бюджет Коми ССР 

зачисляется 10 процентов, а в бюджеты городов и районов 15 процентов от 

сумм налогов, взимаемых: 

- с прибыли иностранных юридических лиц, осуществляющих 

хозяйственную деятельность на территории республики; 

- с доходов иностранных юридических лиц, не связанных с 

деятельностью в СССР; 

- с доходов, полученных предприятиями и организациями от 

принадлежащих им акций, облигаций и других ценных бумаг, от долевого 

участия в совместных предприятиях. 

 
Статья 6. Установить, что налог на продажу нежилых помещений в 

размере 20 процентов от разницы между их балансовой и продажной 

стоимостью зачисляется: 



- 25 процентов - в доход республиканского бюджета Коми ССР; 

- 25 процентов - в доходы бюджетов городов и районов. 

 
Статья 7. Ввести с 1 апреля 1991 года на территории республики: 

- повышенные размеры штрафов за нарушение правил дорожного 

движения; 

- налог на рекламу; 

- налог на служебные автомобили предприятий, объединений и 

организаций независимо от их ведомственной подчиненности (за 

исключением бюджетных организаций). 

Предоставить право городским и районным Советам народных депутатов 

устанавливать: 

- размер разовых сборов с торгующих на колхозных рынках (включая 

уличную торговлю) в зависимости от местных условий; 

- размер налога на перепродажу вычислительной и множительной 

техники, видеотехники, персональных компьютеров, факсов. 

 
Статья 8. Выделить из республиканского бюджета Коми ССР субвенции 

бюджетам городов и районов для выравнивания уровня социальной 

обеспеченности населения, а также компенсации доходов в связи с 

неравномерным их распределением между городами и районами в условиях 

действующей системы цен согласно приложению № 3. 

 
Статья 9. Предоставить право Совету Министров Коми ССР по 

согласованию с Президиумом Верховного Совета Коми ССР вносить 

уточнения во взаимные расчеты республиканского бюджета Коми ССР с 

бюджетами городов и районов в связи с изменениями товарных фондов, цен 

и тарифов, фондов оплаты труда, фондов потребления на плодоовощную 

продукцию и продукцию животноводства, лесосечного фонда, прибыли 

предприятий союзного и республиканского (РСФСР) подчинения, порядка 

возмещения разницы в ценах на мясомолочную продукцию. 



Статья 10. Разрешить Совету Министров Коми ССР направить в 1991 

году на представительские расходы 40,0 тыс. рублей за счет средств 

республиканского бюджета Коми ССР. 

 
Статья 11. Совету Министров Коми ССР в целях покрытия дефицита 

республиканского бюджета Коми ССР на 1991 год осуществить в процессе 

исполнения плана и бюджета дополнительные мероприятия, направленные 

на увеличение финансовых ресурсов и доходов бюджета, а также экономию 

ассигнований за счет более рационального и эффективного использования 

бюджетных средств, сокращения расходов на содержание органов 

государственного управления. 

 
Статья 12. Принять к сведению, что в соответствии с Законом РСФСР 

"О Государственной бюджетной системе РСФСР в 1991 году" за счет средств 

внебюджетного общереспубликанского РСФСР фонда стабилизации 

экономики будет осуществляться финансирование расходов по: 

- социальной защите населения, малообеспеченных его слоев, 

многодетных семей, инвалидов, пенсионеров и студентов, обеспечению 

занятости населения; 

- повышению заработной платы работникам народного образования, 

здравоохранения и других учреждений социально-культурной сферы, в том 

числе в сельской местности; 

- увеличению норм расходов на питание и медикаменты в учреждениях 

просвещения, здравоохранения и социального обеспечения, а также 

проведению мероприятий по укреплению их материально-технической базы 

и компенсации в связи с повышением цен и тарифов; 

- осуществлению финансовой поддержки хозяйств агропромышленного 

комплекса, а также предприятий отраслей, в которых сохраняются 

централизованно устанавливаемые цены; 

- экологическим и природоохранным мероприятиям. 

 



Статья 13. Совету Министров Коми ССР: 

- в течение апреля 1991 года рассмотреть программы развития 

национальной культуры и научных исследований и обеспечить их 

финансирование; 

- создать фонд социальной защиты населения. 

 
Статья 14. Признать утратившими силу статьи 1, 2, 3, 4, 5 Закона Коми 

ССР "О бюджете Коми ССР на 1991 год". 

 
Статья 15. Настоящий Закон вступает в силу с момента его 

опубликования. Действие статей 1 - 6, 8 Закона распространяется на 

бюджетно-финансовые отношения, возникшие с 1 января 1991 года. 

 

Председатель Верховного Совета Коми ССР       Ю. Спиридонов 
 
г. Сыктывкар 
23 марта 1991 года 



Приложение № 1 
к Закону Коми ССР 

"Об уточнении бюджета 
Коми ССР на 1991 год" 

 
                 РЕСПУБЛИКАНСКИЙ БЮДЖЕТ КОМИ ССР 
                           НА 1991 ГОД 
 
                                                    (тыс.рублей) 
        ДОХОДЫ 
        ------ 
 I. Налог с оборота и акцизный сбор                   212540,7 
 
II. Налог на прибыль предприятий, объединений 
    и организаций 
    Министерство сельского хозяйства и 
    продовольствия Коми ССР                               2719 
    Коми республиканское полиграфическое 
    производственное объединение                         263,1 
    Головное предприятие АПБ Госстроя Коми ССР             2,2 
    Институт "Комигражданпроект"                          75,0 
    Проектно-ремонтно-строительное объединение 
    "Комиавтодор"                                         74,0 
    Территориальное производственное объединение 
    "Комибыт"                                             80,0 
    Территориальное производственное объединение 
    "Комиместпром"                                       123,0 
    Республиканское производственное объединение 
    "Комигаз"                                          10610,0 
    ------------------------------------------------------------ 
    Итого налога на прибыль предприятий, объединений 
    и организаций по местному хозяйству                13946,3 
 
    Налог на прибыль предприятий, объединений и 
    организаций республиканского (РСФСР) подчинения     2661,3 
 
    Налог на прибыль предприятий, объединений и 
    организаций союзного подчинения                    28647,4 
    ------------------------------------------------------------ 
    Итого налога на прибыль предприятий, 
    объединений и организаций                          45255,0 
 
III. Подоходный налог с предприятий и организаций с 
     потребительской кооперации Коми Респотребсоюза      300,6 
 
IV. Подоходный налог с граждан СССР, иностранных 
    граждан и лиц без гражданства                      44226,7 
 
 V. Сборы и разные неналоговые доходы                    410,0 
 
VI. Остатки бюджетных средств на начало года, 
    обращаемые на покрытие расходов                     1489,0 



 
VII. Отчисления от страховых платежей                    366,0 
    ------------------------------------------------------------ 
    ИТОГО доходов                                     304588,0 
 
VIII. Средства, передаваемые из республиканского 
      бюджета РСФСР бюджету Коми ССР                  228812,0 
    ------------------------------------------------------------ 
    ВСЕГО доходов                                     533400,0 
 
IX. Дефицит                                             2081,0 
 
        РАСХОДЫ 
        ------- 
 I. Народное хозяйство 
    Министерство сельского хозяйства и 
    продовольствия Коми ССР                             2406,2 
    Производственное объединение "Фармация" 
    Министерства здравоохранения Коми ССР               5459,0 
    Отраслевое Коми республиканское производственное 
    объединение по киновидеообслуживанию населения      1545,0 
    Коми книжное издательство                            609,0 
    Коми республиканское книготорговое объединение 
    "Комикнига"                                          320,0 
    Государственный комитет Коми ССР по архитектуре 
    и строительству                                      449,0 
    Проектно-ремонтно-строительное объединение 
    "Комиавтодор"                                       3450,0 
    Территориальное производственное объединение 
    "Комилестоппром"                                     944,0 
    Территориальное производственное объединение 
    "Комибыт"                                           1341,0 
    Территориальное производственное объединение 
    "Комижилкомхоз"                                    26887,0 
    Территориальное производственное объединение 
    "Комиместпром"                                       410,0 
    Государственный комитет Коми ССР по охране природы   893,0 
    Республиканское производственное объединение 
    "Комигаз"                                           1810,0 
    Возмещение разницы в ценах на плодоовощные 
    консервы и разница в ценах по картофелю, 
    столовому винограду и плодоовощной  продукции      25630,0 
    Разница между закупочными и 
    внутриреспубликанскими расчетными ценами на 
    скот, птицу, кроликов и мясо птицы                114543,9 
    Разница между закупочными и 
    внутриреспубликанскими расчетными ценами на 
    молоко и молочные продукты                         81100,0 
    Возмещение расходов и разницы в ценах по молоку 
    и сливкам                                             79,0 
    Расходы за счет отчислений от страховых платежей     366,0 
    ------------------------------------------------------------ 
    ИТОГО по народному хозяйству                      268242,1 



II. Социально-культурные мероприятия 
    Просвещение - всего                                38988,3 
    в т.ч.Министерство народного образования Коми ССР  20275,3 
          Министерство культуры Коми ССР               11149,0 
          Головное предприятие издательства 
          "Районная газета"                             3994,0 
          Министерство здравоохранения Коми ССР         2558,0 
          Министерство социального обеспечения 
          Коми ССР                                         5,0 
          Союз писателей                                  52,0 
          Союз композиторов                               43,0 
          Управление Делами Совета Министров Коми ССР     61,0 
          Управление пожарной охраны Министерства 
          внутренних дел Коми ССР                          3,0 
          Государственный комитет Коми ССР по 
          физической культуре и спорту                   848,0 
          Министерство здравоохранения Коми ССР        54074,6 
          Государственный комитет Коми ССР по 
          физической культуре и спорту                   178,4 
          Министерство социального обеспечения 
          Коми ССР                                     13916,0 
    ------------------------------------------------------------ 
    ИТОГО по социально-культурным мероприятиям        107157,4 
 
III. Наука                                               380,0 
 
IV. Содержание органов государственной власти и 
    управления - всего                                  8772,9 
    в т.ч.органы государственной власти                 1053,2 
          органы государственного управления            7719,7 
 
 V. Прочие расходы                                      6230,8 
 
VI. Ассигнования на административное строительство       257,0 
 
VII. Расходы по регрессным искам                          13,0 
 
VIII. Резервный фонд Совета Министров Коми ССР         11072,0 
    ------------------------------------------------------------ 
    ИТОГО расходов                                    402125,1 
 
IX. Субвенции, выдаваемые нижестоящим бюджетам        133355,9 
    ------------------------------------------------------------ 
    ВСЕГО расходов                                    535481,0 
 
    Оборотная кассовая наличность на 1 января 1992 г.   9000,0 



Приложение № 2 
к Закону Коми ССР 

"Об уточнении бюджета 
Коми ССР на 1991 год" 

 
Нормативы отчислений и ставки 

налога на прибыль предприятий, объединений и 
организаций союзного и республиканского (РСФСР) 

подчинения, от подоходного налога с граждан 
СССР, иностранных граждан и лиц без гражданства, 
от налога с оборота и акцизного сбора в бюджеты 

городов и районов на 1991 год 
 

(в процентах) 
┌─────────────────┬──────────────────────┬──────────────────────────┐ 
│                 │Ставки налога на при- │  Нормативы отчислений    │ 
│                 │быль предприятий, объ-├──────────────┬───────────┤ 
│                 │единений и организаций│от подоходного│от налога  │ 
│                 ├────────┬─────────────┤налога с граж-│с оборота  │ 
│                 │союзного│республиканс-│дан СССР, ино-│и акцизно- │ 
│                 │подчине-│кого (РСФСР) │странных граж-│го сбора   │ 
│                 │ния     │подчинения   │дан и лиц без │           │ 
│                 │        │             │гражданства   │           │ 
├─────────────────┼────────┼─────────────┼──────────────┼───────────┤ 
│   Города        │        │             │              │           │ 
│  --------       │        │             │              │           │ 
│Воркута          │   8    │      8      │     80       │   34,6    │ 
│Вуктыл           │  13    │     13      │    100       │  100      │ 
│Инта             │  13    │     13      │    100       │  100      │ 
│Печора           │  13    │     13      │    100       │  100      │ 
│Сосногорск       │  13    │     13      │    100       │  100      │ 
│Сыктывкар        │  13    │     13      │    100       │  100      │ 
│Усинск           │   8    │      8      │     86       │   71      │ 
│Ухта             │  13    │     13      │    100       │  100      │ 
│                 │        │             │              │           │ 
│   Районы        │        │             │              │           │ 
│  --------       │        │             │              │           │ 
│Ижемский         │  13    │     13      │    100       │  100      │ 
│Княжпогостский   │  13    │     13      │     67.3     │   83      │ 
│Койгородский     │   2    │      2      │     50       │  100      │ 
│Корткеросский    │   2    │      2      │     59.1     │    5      │ 
│Прилузский       │  13    │     13      │    100       │  100      │ 
│Сыктывдинский    │  13    │     13      │    100       │  100      │ 
│Сысольский       │  13    │     13      │    100       │  100      │ 
│Троицко-Печорский│   2    │      2      │     18       │  100      │ 
│Удорский         │   3    │      3      │     10       │  100      │ 
│Усть-Вымский     │  13    │     13      │    100       │  100      │ 
│Усть-Куломский   │   3    │      3      │     15.1     │   59      │ 
│Усть-Цилемский   │   -    │     13      │    100       │  100      │ 
└─────────────────┴────────┴─────────────┴──────────────┴───────────┘ 



Приложение № 3 
к Закону Коми ССР 

"Об уточнении бюджета 
Коми ССР на 1991 год" 

 
                           СУБВЕНЦИИ 
         из республиканского бюджета Коми ССР на 1991 г. 
           бюджетам городов и районов для выравнивания 
          уровня социальной обеспеченности населения, а 
        также компенсации доходов в связи с неравномерным 
          их распределением между городами и районами в 
                 условиях действующей системы цен 
 
                                                   (в тыс.руб.) 
   Города 
  -------- 
Вуктыл                                                  3290.1 
Инта                                                   11856.9 
Печора                                                 38816.3 
Сосногорск                                               854.3 
Сыктывкар                                              19332.8 
Ухта                                                    8972.5 
 
   Районы 
  -------- 
Ижемский                                               13619.3 
Прилузский                                               493.5 
Сыктывдинский                                           9208.5 
Сысольский                                              4557.2 
Усть-Вымский                                            9589.7 
Усть-Цилемский                                         12764.8 
 
   ИТОГО                                              133355.9 
 
 

________________________________ 


	ЗАКОН

